
Croce Rossa Italiana

Comitato di Gambolò ODV

P.zza Castello, 2
27025 Gambolò - PV
C.F. 02526140187 – P.I. 02526140187
Reg. Imp.:02526140187
Rea: PV – 284484

Iscrizione Registro Generale Regionale del Volontariato con n. 401/PV

Nota integrativa al bilancio al 31/12/2022

Premessa

Signori associati,

ai sensi del D. Lgs 117/2017, gli enti del Terzo settore redigono il bilancio di esercizio formato dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico Gestionale, dalla Nota integrativa e accompagnato dalla Relazione di Missione che illustra le poste di bilancio, l'andamento economico e gestionale dell'ente e le modalità di perseguimento delle finalità statutarie.

Il bilancio dell'esercizio chiuso il 31/12/2022 riflette le attività che si sono sviluppate nel corso dell'anno, in conformità a quanto indicato nel vigente Statuto della Croce Rossa Italiana – Comitato di Gambolò e del Regolamento sull'ordinamento contabile e finanziario della CRI.

Il bilancio sottopostoVi corrisponde quindi alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute secondo il criterio della competenza economico temporale, che a riguardo alla maturazione dei proventi e degli oneri ed al momento in cui i beni ed i servizi vengono acquisiti all'economia della Associazione.

Esso è stato redatto tenendo in considerazione le finalità di veridicità e correttezza, con riferimento sia agli aspetti valutativi che di informativa ed in base al presupposto che l'ente sia funzionante. Le valutazioni sono state determinate secondo prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della funzione economica dell'attivo o del passivo considerato.

Sono state osservate le norme stabilite dall'articolo 2423 e seguenti del Codice Civile, ove applicabili, con i criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile, così come modificati a seguito della emanazione del D.Lgs. 17.01.2003 n. 6 e dei successivi decreti correttivi, e le norme di comportamento emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti in materia di Enti Non Profit.

La Croce Rossa Italiana – Comitato di Gambolò è un'associazione iscritta nel registro delle "persone giuridiche private" della Regione Lombardia dei comitati locali dell'associazione italiana della Croce Rossa, ai sensi del Decreto della R. L. nr. 8449 del 16/09/2014.

Costituiscono entrate del Comitato Locale: i proventi derivanti dalle attività espletate e le entrate derivanti da prestazioni di servizi convenzionati; le erogazioni liberali e le pubbliche raccolte di fondi derivanti da iniziative promozionali finalizzate al proprio finanziamento (quali feste, lotterie e sottoscrizioni anche a premi); le quote associative dei soci; i contributi delle regioni di enti o di istituzioni pubbliche finalizzate al sostegno di specifiche attività o progetti realizzati nell'ambito delle attività statutarie; i redditi patrimoniali; le altre entrate compatibili con le finalità sociali.

Il patrimonio del Comitato di Gambolò è destinato all'assolvimento degli scopi statuari.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

Il rendiconto di gestione consente di visualizzare entrate e uscite da un punto di vista contabile attraverso la registrazione di tutti gli introiti e di tutti i pagamenti effettuati nel corso dell'anno.

Al fine di evidenziare in modo organico e strutturato l'andamento della gestione nel suo complesso, si fa riferimento alla relazione di missione allegata al presente Bilancio.

Di seguito, invece, si riportano le osservazioni maggiormente significative relative alla situazione finanziaria.

Nel corso del 2022 dal punto di vista patrimoniale si evidenzia un decremento di -53.578,04€ di disponibilità liquide.

Non si segnalano problemi nell'incasso dei crediti in essere alla chiusura dell'esercizio.

I ricavi del 2022 ammontano a 119.110,31 €, con un incremento rispetto all'anno precedente di 4.211,02 €.

I ricavi sono principalmente determinati dai servizi di ambulanza trasporto infermi per 86.524,51 € e dalle oblazioni ricevute nel corso dell'anno per 17.638,27€

I costi del 2022 ammontano a 110.689,92 € e sono superiori rispetto all'anno precedente per un importo di 38.695,28 €, tale variazione è principalmente composta dall'incremento dei costi per il personale dipendente di 35.039,41€.

Principi contabili e Criteri di valutazione

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2022 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi, elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività, pertanto l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

STATO PATRIMONIALE – ATTIVO

A) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto.

B) ATTIVO CIRCOLANTE

Le partite numerarie qui classificate sono state iscritte in base al loro valore nominale.

C) CREDITI A BREVE

Sono esposti al presumibile valore di realizzo. Non si necessita di evidenziare crediti a lungo termine.

D) RATEI E RISCONTI

I ratei e risconti, ove presenti, sono determinati secondo il principio della competenza economica etemporale avendo cura di imputare allo esercizio in chiusura le quote di costi e ricavi ad esso pertinenti.

E) DEBITI

STATO PATRIMONIALE – PASSIVO

A) F.DI AMM.TO IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Le immobilizzazioni materiali sono ammortizzate a quote costanti secondo tassi commisurati alla loro residua possibilità di utilizzo e tenendo conto anche dell'usura fisica del bene, che coincidono con le aliquote ordinarie previste dalla legislazione fiscale (tabella allegata al D.M. 31.12.1988, aggiornato con modificazione con D.M. 17.11.1992), e per il primo anno di entrata in funzione dei cespiti sono ridotte del 50% in quanto rappresentativa della partecipazione effettiva al processo produttivo che si può ritenere mediamente avvenuta a metà esercizio. Non sono state effettuate rivalutazioni o svalutazioni, discrezionali o volontarie, delle immobilizzazioni materiali.

B) PATRIMONIO NETTO

Le poste di riferimento sono valutate al valore nominale.

C) TRATTAMENTO TFR

D) DEBITI

Il valore dei debiti sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione. Le imposte sono accantonate secondo le aliquote e le norme vigenti.

F) RATEI E RISCONTI

I ratei e risconti, ove presenti, sono determinati secondo il principio della competenza economica etemporale avendo cura di imputare allo esercizio in chiusura le quote di costi e ricavi ad esso pertinenti.

Dati sull'occupazione

L'organico aziendale ha subito delle variazioni rispetto al precedente esercizio: al 31 Dicembre risultano n. 3 personale dipendente (3 operativi) con contratto a tempo determinato e part time.

ATTIVITA'

A) Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31.12.2021		Saldo al 31.12.2022		Variazioni	
16.741,17€		87.577,29 €		+70.836,12 €	

	% Amm	Anno acquisto	Valore iniziale	Amm. Anni prec.	Amm.to 2022	Valore residuo
Costruzioni leggere						
Tendostruttura	10%	2015	1.033,34	- 671,65	- 103,33	258,36
Macchinari, apparecchi e attrez. varie						
Climatizzatore portatile	15,0%	2019	499,00	- 187,13	- 74,85	237,02
2 Monitor Multiparametri Portatile PC300	15,0%	2020	963,80	- 216,86	- 144,57	602,37
Ventilatore polmonare portatile	7,5%	2021	4.084,50	- 306,34	- 306,34	3.471,82
Valvola Peep 5-20 cm H2O blu 30 mm	7,5%	2021	183,00	- 13,73	- 13,73	155,54
Pompa a siringa 57	7,5%	2021	1.039,50	- 77,96	- 77,96	883,58
Defibrillatore Life Pack	7,5%	2021	8.483,88	- 636,29	- 636,29	7.211,30
Sedia portantina	12,5%	2015	1.263,92	- 1.026,94	- 157,99	78,99
Defibrillatore semiautomatico	12,5%	2015	732,00	- 594,75	- 91,50	45,75
Manichino Resusci Anne QCPR	12,5%	2016	2.012,02	- 1.383,25	- 251,50	377,27
AED Trainer FR3 (sim. arresto card.)	12,5%	2016	369,06	- 253,72	- 46,13	69,21
Manichino Resusci Junior	12,5%	2016	1.110,20	- 763,29	- 138,78	208,13
2 Monitor per segnali vitali	12,5%	2018	1.924,67	- 842,03	- 240,58	842,06
Letto di badge	25,0%	2016	812,52	- 812,52	-	-
Stufa	15,0%	2015	649,00	- 649,00	-	-
Macchine d'ufficio e elettrom.						
Stampante Epson	20%	2016	950,38	- 950,38	-	-
Autoveicoli da trasporto						
Ambulanza Fiat Ducato CRI 928AD	10%	2015	84.868,82	- 84.868,82	-	-
Ambulanza Fiat Ducato CRI 927AD	10%	2015	68.140,82	- 68.140,82	-	-
Manutenzione straord. Autoambulanza 2022	10%	2022	2.460,63	-	- 246,06	2.214,57
Manutenzione straord. Autoambulanza 2022	10%	2022	3.932,30	-	- 393,23	3.539,07
Manutenzione straord. Autoambulanza 2022	20%	2020	69.110,00	-	- 1.727,75	67.382,25
Totale			254.623,36	- 162.395,48	- 4.650,59	87.577,29

B) Attivo Circolante

Saldo al 31.12.2021	Saldo al 31.12.2022	Variazioni
202.017,19 €	148.439,15 €	- 53.578,04€

Il saldo rappresenta le disponibilità alla data di chiusura dell'esercizio.

C) Crediti a breve

Saldo al 31.12.2021	Saldo al 31.12.2022	Variazioni
28.859,44 €	35.796,41 €	+ 6.936,97 €

Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze:

Descrizione	Entro 12 mesi	> 12 mesi	Totale
Verso Clienti	24.710,82	0	24.710,82
Fatture da emettere	10.087,02	0	10.087,02
		Totale	34.797,84

I crediti di ammontare rilevante al 31/12/2022 sono così costituiti:

Cliente	Importo
CRI Pavia	20.941,18
CRI Pavia	3.669,64

Nel corso dell'esercizio non sono variate le condizioni di pagamento relativamente ai crediti.

D) Ratei e risconti

Saldo al 31.12.2021	Saldo al 31.12.2022	Variazioni
12.182,83 €	3.811,85 €	-8.370,98 €

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri. Non sussistono al 31/12/2021 ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

E) Debiti

Saldo al 31.12.2021	Saldo al 31.12.2022	Variazioni
155,00€	0,00€	-155,00€

PASSIVITA'

A) Patrimonio netto

Saldo al 31.12.2021	Saldo al 31.12.2022	Variazioni
206.422,17 €	249.326,82 €	+ 42.904,65 €

Descrizione	Valore
Fondo di dotazione dell'ente	19.229,52 €
Riserve statutarie di utili	230.097,30 €

B) Trattamento TFR

Saldo al 31.12.2021	Saldo al 31.12.2022	Variazioni
794,85 €	2.139,06 €	+ 1.344,21 €

C) Debiti

Saldo al 31.12.2021	Saldo al 31.12.2022	Variazioni
9.739,81 €	15.221,40 €	+ 5.481,59 €

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa.

Descrizione	Entro 12 mesi	> 12 mesi
19/07/001 - Fatture da ricevere	3.229,47 €	0
19/09/001 - Erario c/IRES	7,00 €	0
19/09/010 - Erario c/ritenute dipendenti	443,99 €	0
19/09/003 - Erario c/imposta sostitutiva	1,14 €	0
19/10/001 - Debiti v/INPS	2.179,00 €	0
19/10/010 - Debiti v/INAIL	507,94 €	0
19/11/001 - Debiti v/dipendenti	3.613,00 €	0
19/07/001 - Fatture da ricevere	3.229,47 €	0

Non sussistono debiti verso banche al 31/12/2022 relativi a mutui passivi, interessi ed oneri accessori maturati ed esigibili.

D) Ratei e risconti

Saldo al 31.12.2021	Saldo al 31.12.2022	Variazioni
94,15 €	517,03 €	-422,88 €

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale. Non sussistono al 31/12/2022 ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

CONTO ECONOMICO

A) Ricavi

Saldo al 31.12.2022	Saldo al 31.12.2021	Variazioni
119.110,31 €	114.899,29 €	+ 4.211,02 €

Descrizione	2022	2021	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	88.456,51€	84.225,98€	+ 4.230,53€
Altri ricavi e proventi	30.653,80€	30.673,31 €	- 19,51€

Di seguito, si fornisce l'indicazione della composizione del valore dei ricavi nonché le variazioni intervenute nelle singole voci, rispetto all'esercizio precedente.

Nella comparazione rispetto all'esercizio precedente, a fronte di un maggior dettaglio delle singole voci, i valori sono stati opportunamente adattati in modo da renderli equiparabili. Nello specifico sono stati suddivisi i ricavi derivanti da PA, gli introiti da Proventi del 5 per mille, il contributo per recupero accise e il contributo per credito d'imposta.

1) Dettaglio Ricavi vendite e prestazione voci principali

Descrizione	2021	2022	Variazioni
Serv. Sanitari con PA AREU Gettone	9.069,88 €	15.182,98 €	+ 6.113,10€
Serv. Sanitari Trasporti interospedalieri - Privati	26.680,00 €	28.340,04 €	+ 1.660,04 €
Serv. Sanitari Trasporti interospedalieri	39.496,10 €	36.191,49 €	-3.304,61€
Serv. Sanitari Assistenza sportiva, manifestazioni	3.700,00 €	2.650,00 €	- 1.050,00 €
Serv. Sanitari Reperibilità	4.240,00 €	4.160,00 €	- 80,00 €
Serv. Sociale Telesoccorso	800,00 €	720,00 €	- 80,00 €
Serv. Sociale con PA Telesoccorso	240,00 €	240,00 €	0,00 €
Corsi di formazione	0,00 €	222,00 €	+ 222,00 €
Corsi di formazione P.A.	0,00 €	750,00 €	+ 750,00 €

2) Dettaglio Altri ricavi e proventi voci principali

Descrizione	2021	2022	Variazioni
Oblazioni	7.682,50 €	7.558,43 €	-124,07€
Proventi per eventi	6.808,25 €	5.925,00 €	-883,25€
Rimborso da assicurazione	0,00 €	11.000,00 €	+ 11.000,00 €
Tesseramento soci	770,00 €	767,00 €	- 3,00€
Contributi erogati dai comuni, province, et	2.000,00 €	2.100,00 €	+ 100,00 €
Proventi del 5 per mille	1.453,60 €	2.054,84 €	+ 601,24 €
Contributo recupero accise	1.480,74 €	1.480,74 €	+ 141,27 €
Contributo erariale per crediti d'imposta	1.385,08 €	1.080,75 €	- 399,99 €
Contributo Fondo Un Castelletto per la vita	8.860,00 €	0,00 €	- 8.860,00 €
Contributo Erariali per Credito d'Imposta	1.385,08 €	0,00 €	- 1.385,08 €

La variazione è strettamente correlata a quanto esposto precedentemente esposto.

B) Costi

Saldo al 31.12.2021	Saldo al 31.12.2022	Variazioni
71.994,64 €	110.689,92 €	+ 38.695,28 €

Di seguito, si fornisce l'indicazione della composizione del valore dei costi nonché levariazioni intervenute nelle singole voci, rispetto all'esercizio precedente.

Nella comparazione rispetto all'esercizio precedente, a fronte di un maggior dettaglio delle singole voci, i valori sono stati opportunamente adattati in modo da renderli equiparabili ove possibile.

Descrizione	2021	2022	Variazioni
Costi materie prime di consumo	27.786,10	22.539,75	-5.246,35
Costi per servizi	22.295,64	26.780,39	+ 4.484,75
Costo beni godimento di terzi	1.529,50	2.148,30	+ 618,80
Costi del personale	17.092,11	51.364,92	+ 34.272,81
Ammortamento immob. Materiali	2.475,92	4.666,81	+ 2.190,89
Altri accantonamenti	0,00	0,00	0,00
Oneri diversi di gestione	613,08	2.172,87	+ 1.559,79
Oneri finanziari	202,29	1.009,88	+ 807,59

La variazione è strettamente correlata a quanto esposto precedentemente esposto.

Proposta di destinazione del risultato di gestione

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili

Il bilancio 2022 è approvato con parere favorevole del revisore dei conti, il cui verbale si allega allapresente relazione.

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022, di cui la presente Nota integrativa che ne costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, comma 1, del Codice Civile, chiude con un Utile di **+ 8.420,39 €**, in sede di redazione del bilancio al netto delle imposte e dopo avere effettuato accantonamenti per gli ammortamenti.

I soci, unitamente all'approvazione del presente Bilancio, sono chiamati ad esprimersi sulladestinazione del risultato di 8.420,39 € che si propone di destinare a riserva statutaria di utili.

Il Presidente

Alfio Lo Castro

